^a Edit., *Ex centum viginti annis*. Mss. vero nobiscum faciunt.

^b Mss. *sex, velut mortalis divinitatis*. *Quinque, velut murali divinitatis claritate vel claritudine*. Alii cum edit., *velut morali*, etc. Nostram vero lectionem præferendam esse ducet loci totius series; nihil enim aliud significat Ambrosius, nisi Christi carnem divinitatis splendore velut quodam muro septam fuisse.

^c Omnes edit., *odorem gratum habet*; mss. vero partim *odoris* aut *odorum gratiam*, partim ut nos in corpore.

^d Edit. et mss. aliquot, *Quæ nos ab iniquitatis sole*

defendit. Alii mss. partim,.... *calore et sole defendit*; partim,.... *calore defendit*. Melius Navar. unus et Lat. *calore sola defendit*.

^e Vet. edit., *in tempore illo, anno quinquagesimo, qui Jubilæus dicitur*. Optime Rom. cum parte mss., *in tempore illo anonymo*; non enim hic illius celebritatis tempus nominatum exprimitur. Cæterum hæc voces, *Umbra est sanctificata libertas in sabbato*, desunt in omnibus mss. ex quibus aliqui orationis seriem ita connectunt: *In tempore illo an non umbra est dies festus, etc.*

Umbra est dies festus septimi mensis neomeniæ, et memoriale tubarum septimi mensis, dies decimus, dies propitiationis (*Levit. xxiii*). Vides quia monas et decas duq̄ festi dies. Item quintus decimus dies, dies tabernaculorum per octo dies. In umbra hæc omnia. In umbra prima dies vocata, et octava dies vocata in umbra, quæ in scenopegiis præscripta secundum Legem.

12. Constitue mihi aliquos ex circumcisione credentes, in Lege doctos, observantiæ sollicitos viros, et nunc Evangelii agnitione illuminatos, spiritali saginatos gratia; dicit in his Ecclesia, quæ videt Christum, quæ Sponsum recipit, quæ cibo ejus pascitur: *In umbra ejus concupivi, et sedi: et fructus ejus dulcis in faucibus meis* (*Cant., ii, 3*). Quis fructus ejus dulcis, nisi prædicatio Dominicæ passionis, ut ipse ait: *Eccæ hæreditas Domini, filii, merces fructus ventris* (*Psal. cxxvi, 3*)? Quis enim dulcior fructus potest esse in faucibus nostris, quam remissio peccatorum? Et bene flos est Ecclesia quæ fructum annuntiat, hoc est, Dominum Jesum Christum, de quo dictum est Mariæ: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui* (*Luc., 1, 42*).

13. Ergo ubi gustavit fructum suavitatis, impatiens ad perfectiora festinat dicens: *Introducite me in domum vini, constituite in me dilectionem, confirmate* **1022** *me in unguentis, stipate me in malis; quia vulnerata dilectionis ego sum. Lava ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me. Adjuravi vos, filie Hierusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri, si suscitaveritis, et resuscitaveritis dilectionem, usquequo voluerit* (*Cant., ii, 4-7*). Merito querit eum, merito desiderat; quia bene omnia in hoc cursu atque itinere disposuit Imperator noster. Primum omnium fidei fundamento tabernaculum hoc confirmandum putavit. Deinde si qua est nobis aspera atque arida et prærupta mansio, imperator tamen^a iste turbata discernit, arida irrigat, deserta fecundat. Si quid avaritudo, si quid tentationis, si quid infirmitatis est, ductor noster et amara temperat, et sollicita mitigat, dura dissolvit, et invalida confirmat.

14. Sic ubi vult requiescere rex terræ exercitum suum, non ignobilem vicum, non commeatibus indigentem, non arenosa et nuda gignentium, sed urbem ædificiis nobilem, refertam, et uberem copiarum, aut agrum amœnum et virentem pascuis, aut nemorosa et campestria stivis opportuna decernit. Ergo si reges terræ norunt commoda providere sequentibus se: quanto magis Deus qui bonus est, novit quemadmodum profutura disponat diligentibus se? Ac primum si incognitum carpendum est iter, duces eliguntur viarum, qui præcurrant agmini. Sed hoc imperatores isti injuriosum sibi arbitrantur: Deus autem præibat, cum Hebræi facerent iter. Denique *in columna nubis loquebatur ad eos*. Et ut scias quia præibat: *Deus, inquit, præibat illis iter, die quidem in columna nubis ostendens illis viam: nocte autem*

in columna ignis, et non deficiebat columna nubis in die (*Exod., xiii, 21 et 22*).

15. Hanc præcedentem nubis columnam sequens Ecclesia non deficientem, ne ipsa deficeret, umbra ejus refrigerabatur; et ideo dicit: *In umbra ejus concupivi, et sedi: et dulcis ejus fructus in faucibus meis* (*Cant., ii, 3*); quia a Domino pascebatur, deducta in locum pascuum, et aquam refectiois. *Introducite me in domum vini* (*Cant., ii, 4*). Inde copiis præparatis, querit progredi ad allam mansionem in qua mysteriorum gratiam, et lætitiæ capiat suavitatem. Hinc quoque promovens verum iter, ait: *Constituite in me dilectionem* (*Ibid.*). Bonæ stativa, ubi plenitudo est charitatis. *Confirmate me, inquit, in unguentis, stipate me in malis* (*Ibid., 5*).

16. Habes alias mansiones, ad quas Ecclesia cum delectatione succedit. Istæ mansiones sunt crucis Christi, et sepulturæ, in quibus vulnerata est Ecclesia, sed vulnere charitatis. Vulnus enim est quod Christus excepit: sed unguentum est quod effudit. Pomum est quod pependit. Hoc pomum gustavit Ecclesia, et ait: *Et fructus ejus dulcis in faucibus meis* (*Cant., ii, 3*). Et ut scias, quia pomum est Dominus, legisti supra: *Tamquam malum in lignis sylvæ, ita consobrinus meus* (*Ibid.*). Nos quoque vulnus fatemur, cum prædicantur Christum crucifixum: sed bonus odor sumus Deo; quia crux Christi Judæis scandalum, Græcis stultitia: nobis autem virtus Dei atque sapientia est. Hoc vulnere Ecclesia **1023** vulneratur, cum Salvatoris sui prædicat mortem: sed hoc vulnus est charitatis. Denique qui non credit, negat: qui diligit, constitetur. Manichæus negat, Christianus fatetur; et ideo scriptum est: *Utilia vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici* (*Prov., xxvii, 6*). Pulchre ergo dicit Ecclesia: *Quia vulnerata charitatis ego sum* (*Cant., ii, 5*).